
2024 年 8 月 6 日  

News Release 

公益財団法人流通経済研究所  

 

「営業活動実態アンケート」を実施します 
 

公益財団法人 流通経済研究所はこのたび、食品日用品を扱うメーカー・卸を

対象に「営業活動実態アンケート」を実施することとなりました。 
今日のメーカー・卸を取り巻く環境変化によって、営業活動は変革を求められ

ています。従来の値引きを中心とした「価格商談」から価値提案を中心とした「取

組営業」への転換、人手不足・業務過多に陥りがちな営業組織の業務効率化など

です。本調査は、食品日用品メーカー・卸の営業活動の現状を把握し、課題を検

討し、今後の営業革新に向けた提言に生かして参ります。 

 
アンケートにご協力いただいた企業に対しては、調査結果をとりまとめたレポ

ートを後日ご送付させていただきます。レポートには、回答企業が全体の調査結

果にどのように位置づけられるか、および調査全体の洞察が含まれます。営業活

動の変革推進にお役立ていただければ幸いです。 

 
ご回答方法などの詳細につきましては、下記よりお問い合わせください。お忙

しいところ恐縮ではございますが、本趣旨をご理解いただき、何卒ご協力を賜り

ますようお願い申し上げます。 

 
【ご回答いただきたい方】 
食品日用品メーカー・卸の営業パーソン（営業部）、営業スタッフ（営業企画

部、営業推進部など）、また営業活動を管轄する役員級の方 
なお本調査では、皆様からいただいた回答を統計的に処理し、個人を特定する

ことは一切ございません。 

 
【ご回答受付締切】 2024 年 8 月 23 日(金) 

 
 
【お問い合わせ先】 ※お問い合わせはメールでお願い申し上げます。 
公益財団法人流通経済研究所 〒102－0074 東京都千代田区九段南 4－8－21 
URL：https://www.dei.or.jp/ 
メールアドレス：torikumi_eigyo@dei.or.jp 
担当：取組営業革新プロジェクト事務局 山崎、高橋（03-5213-4532） 

 

 


